
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 27091/12-02-2020 
(Δ’ 122) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέ-
ας του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, λόγω 
πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβαδού 4.831,08 
τ.μ. στη θέση «Κόκκινα», Δ.Κ. Ελαφονήσου, Δ.Ε. Ελα-
φονήσου, Δήμου Ελαφονήσου, Π.Ε. Λακωνίας.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 27091/12-02-2020 
(Δ’ 122) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέ-
ας του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, λόγω 
πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβαδού 4.661,95 
τ.μ. στη θέση «Κόκκινα», Δ.Κ. Ελαφονήσου, Δ.Ε. Ελα-
φονήσου, Δήμου Ελαφονήσου, Π.Ε. Λακωνίας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης: α) δημοσί-
ου δάσους αείφυλλων πλατύφυλλων εμβαδού 
144,64 τ.μ., και β) δημόσια δασική έκταση εμβα-
δού 224,36 τ.μ. στη θέση «Παλιοκοφίνα», περιφέ-
ρειας Τ.Κ. Μαγούλας, του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. 
Ηλείας, αποψιλωτικής υλοτομίας και κατάληψης 
δια τοποθέτησης αντικειμένων, κατασκευών και 
σωλήνων αντίστοιχα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 77644 (1)

   Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 27091/12-02-2020 
(Δ’ 122) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού 
εμβαδού 4.831,08 τ.μ. στη θέση «Κόκκινα», Δ.Κ. 
Ελαφονήσου, Δ.Ε. Ελαφονήσου, Δήμου Ελαφο-
νήσου, Π.Ε. Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38, του άρ-

θρου 41 και της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

2. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών - Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο πρόγραμμα διαύγεια και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,ορ-
γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 13).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύντα-
ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.ΠΕ.Ν.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.7.2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 119

1523

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.27 20:30:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1524 Τεύχος Δ’ 119/26.02.2024

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική από-
φαση του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Δι-
εύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δα-
σικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμο-
γής Δασικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματέας Δασών του 
ΥΠΕΝ και Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερεια-
κών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοι-
πών θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-
08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021
(Α’ 156)» (Β’ 2415).

15. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
με τις οποίες παρέχονται οδηγίες σχετικά με τις αναδα-
σωτέες εκτάσεις.

17. Την απόφαση του Υφυπουργού Γεωργίας
υπ’ αρ. 86004/1637/04-06-1987, με την οποία έγινε απο-
δεκτή η Γνωμοδότηση υπ’ αρ. 417/87 της Συνέλευσης 
των Προϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων, σχετικά 
με την άρση της κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων. 

18. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ
4653Π8-Ω7Θ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

19. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/12-10-2021 
(ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) απόφαση του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας».

20. Το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 (Α’ 63/24-03-2022)
καθώς και τις σχετικές εγκύκλιες του ΥΠΕΝ, για 
την εφαρμογή του υπ’  αρ. 78221/4436/27-07-2022 
(ΑΔΑ:6ΚΡΠ4653Π8-Π3Ψ) και υπ’  αρ. 105186/6251/
12-10-2022 (ΑΔΑ:Ψ2ΦΗ4653Π8-1ΤΠ).

21. Το υπ’ αρ. 68907/4-12-2023 έγγραφο του Δασαρχεί-
ου Μολάων με θέμα υπαγωγή έκτασης εμβαδού 4.831,08 
τ.μ. στο άρθρο 67 του ν. 998/1979 όπως ισχύει με την αντι-
κατάστασή του με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

22. Την υπ’ αρ. 698895/7-12-2023 (ΑΔΑ:Ρ6ΥΜ4653Π8-
ΧΙ8) απόφαση του Δασάρχη Μολάων με την οποία χο-
ρηγήθηκε άδεια απομάκρυνσης της δασικής βλάστησης 
από έκταση εμβαδού 4.831,08 τ.μ. η οποία ευρίσκεται 
στην θέση «Κόκκινα» του Δήμου Ελαφονήσου, λόγω 
υπαγωγής της έκτασης στο άρθρο 67 του ν. 998/1979.

23. Την υπ’ αρ. 714908/14-12-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Μολάων, για μερική άρση της υπ’ αρ. 27091/
12-02-2020 απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, διότι δι-
απιστώθηκε ότι έκταση εμβαδού 4.831,08 τ.μ., η οποία 
κηρύχτηκε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, στην θέση 
«Κόκκινα» Δήμου Ελαφονήσου,έχει υπαχθεί στις διατάξεις 
του άρθρου 67 του ν. 998/1979 σύμφωνα με το προανα-
φερθέν 451791/29-08-2023 έγγραφο του ιδίου. Η προτει-
νόμενη για ανάκληση έκταση έχει εμβαδόν 4.831,08 τ.μ., 
με στοιχεία περιμέτρου (Κ1, Κ2, Κ3….Κ6, Κ1) ευρίσκεται 
στην θέση «Κόκκινα», της Δ.Κ. Ελαφονήσου, Δ.Ε. Ελαφο-
νήσου, Δήμου Ελαφονήσου, Π.Ε. Λακωνίας και απεικο-
νίζεται στο από 1-10-2022 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Πολιτικού Μηχανικού Στυλιανού Χαντζάκου, κλίμακας 
1:500, με συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ 
87, αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων.

Οι δασικοί χάρτες της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκαν με-
ρικώς με την υπ’ αρ. 320365/21-12-2017 (Δ’ 52/2018) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. Στη 
συνέχεια ο δασικός χάρτης θεωρήθηκε με την υπ’ αρ. 
31371/19-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης Δασών Λακω-
νίας (ΑΔΑ:6Δ9ΜΟΡ1Φ-ΔΣΥ), αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 
35730/26-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης Δασών Λα-
κωνίας, (ΑΔΑ:6ΧΒ3ΟΡ1Φ-ΦΧΡ), σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4685/2020 (Α’ 92) και τροποποιήθηκε με την 
ενσωμάτωση πρόδηλων σφαλμάτων, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 30287/24-02-2022 απόφαση Διεύθυνσης Δασών 
Λακωνίας (ΑΔΑ: 9Σ55ΟΡΙΦ-ΜΧ8).

24. Την απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
υπ’ αρ. 27091/12-02-2020 (Δ’ 122) περί κήρυξης αναδα-
σωτέας, λόγω πυρκαγιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου υπ’ αρ. 27091/12-02-2020 (Δ’ 122) περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 
4.831,08 τ.μ. στην θέση «Κόκκινα», Δ.Κ. Ελαφονήσου, Δ.Ε. 
Ελαφονήσου, Δήμου Ελαφονήσου, Π.Ε. Λακωνίας, διότι 
όπως προέκυψε από την πρόταση του Δασάρχη Μολά-
ων, διαπιστώθηκε αρμοδίως ότι η προτεινόμενη για ανά-
κληση έκταση, έχει υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 67 
του ν. 998/1979, ως δασωθείς αγρός. Η έκταση εμβαδού 
4.831,08 τ.μ. με στοιχεία (Κ1, Κ2, Κ3……Κ6, Κ1,) απεικο-
νίζεται στο από 1-10-2022 τοπογραφικό διάγραμμα του 
Πολιτικού Μηχανικού Στυλιανού Χαντζάκου, κλίμακας 
1:500, με κορυφές στο σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87
και αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων.

Από τη δημοσίευση της απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1525Τεύχος Δ’ 119/26.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1526 Τεύχος Δ’ 119/26.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1527Τεύχος Δ’ 119/26.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 12 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 77646 (2)

    Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 27091/12-02-2020 
(Δ’ 122) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού 
εμβαδού 4.661,95 τ.μ. στη θέση «Κόκκινα», Δ.Κ. 
Ελαφονήσου, Δ.Ε. Ελαφονήσου, Δήμου Ελαφο-
νήσου, Π.Ε. Λακωνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38, του άρ-

θρου 41 και της παρ. 4 του άρθρου 44 του του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της Χώρας (Α’ 289).

2. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-

βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών - Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-

ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο πρόγραμμα διαύγεια και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112).

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,ορ-

γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-

οίκησης» (Α’ 13).

6. Τις διατάξεις  του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύντα-
ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.Ε.Ν.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.7.2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική από-
φαση του ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Δι-
εύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμμα-
τείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους των Επι-
θεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής 
Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερεια-
κών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

15. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
με τις οποίες παρέχονται οδηγίες σχετικά με τις αναδα-
σωτέες εκτάσεις.

17. Την απόφαση του Υφυπουργού Γεωργίας υπ’ αρ. 
86004/1637/04-06-1987, με την οποία έγινε αποδεκτή η 
Γνωμοδότηση υπ’ αρ. 417/87 της Συνέλευσης των Προϊ-
σταμένων των Νομικών Διευθύνσεων, σχετικά με την 
άρση της κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1528 Τεύχος Δ’ 119/26.02.2024

18. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ
4653Π8-Ω7Θ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων 
αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) απόφαση του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης 
αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων 
στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσί-
ας, λόγω συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως 
τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

20. Το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) καθώς και 
τις σχετικές εγκύκλιες του ΥΠΕΝ, για την εφαρμογή του, 
υπ’ αρ. 78221/4436/27-07-2022 (ΑΔΑ:6ΚΡΠ4653Π8-Π3Ψ) 
και υπ’ αρ. 105186/6251/12-10-2022 (ΑΔΑ:Ψ2ΦΗ4653Π8-
1ΤΠ).

21. Το υπ’ αρ. 689406/4-12-2023 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Μολάων με θέμα υπαγωγή έκτασης εμβα-
δού 4.661,95 τ.μ. στο άρθρο 67 του ν. 998/1979 όπως 
ισχύει με την αντικατάστασή του με το άρθρο 93 του 
ν. 4915/2022 (Α’ 63).

22. Την υπ’ αρ. 698827/7-12-2023 (ΑΔΑ:96ΞΕ4653Π8-
ΝΙΠ) απόφαση του Δασάρχη Μολάων με την οποία χο-
ρηγήθηκε άδεια απομάκρυνσης της δασικής βλάστησης 
από έκταση εμβαδού 4.661,95 τ.μ. η οποία ευρίσκεται 
στην θέση «Κόκκινα» του Δήμου Ελαφονήσου, λόγω 
υπαγωγής της έκτασης στο άρθρο 67 του ν. 998/1979.

23. Την υπ’ αρ. 719302/15-12-2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Μολάων, για μερική άρση της υπ’ αρ. 27091/
12-02-2020 απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, διότι 
διαπιστώθηκε ότι έκταση εμβαδού 4.661,95 τ.μ., η οποία 
κηρύχτηκε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, στην θέση 
«Κόκκινα» Δήμου Ελαφονήσου,έχει υπαχθεί στις διατά-
ξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979 σύμφωνα με το 
προαναφερθέν 689406/4-12-2023 έγγραφο του ιδίου. 
Η προτεινόμενη για ανάκληση έκταση έχει εμβαδόν 
4.661,95 τ.μ., με στοιχεία περιμέτρου (Κ1, Κ2, Κ3….Κ9, Κ1) 
ευρίσκεται στην θέση «Κόκκινα», της Δ.Κ. Ελαφονήσου, 

Δ.Ε. Ελαφονήσου, Δήμου Ελαφονήσου, Π.Ε. Λακωνίας 

και απεικονίζεται στο από 1-10-2022 τοπογραφικό διά-

γραμμα του Πολιτικού Μηχανικού Στυλιανού Χαντζάκου, 

κλίμακας 1:500, με συντεταγμένες κορυφών στο σύστη-

μα ΕΓΣΑ 87, αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη 

Μολάων.

Οι δασικοί χάρτες της Π.Ε. Λακωνίας κυρώθηκαν μερι-

κώς με την υπ’ αρ. 320365/21-12-2017 (Δ’ 52/2018) από-

φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. Στη συνέ-

χεια ο δασικός χάρτης θεωρήθηκε με την υπ’ αρ. 31371/

19-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης Δασών Λακωνίας 

(ΑΔΑ: 6Δ9ΜΟΡ1Φ-ΔΣΥ), αναρτήθηκε με την υπ΄ αρ. 

35730/26-02-2021 απόφαση Διεύθυνσης Δασών Λα-

κωνίας, (ΑΔΑ: 6ΧΒ3ΟΡ1Φ-ΦΧΡ), σύμφωνα με τις δια-

τάξεις ν. 4685/2020 (Α’ 92) και τροποποιήθηκε με την 

ενσωμάτωση πρόδηλων σφαλμάτων, σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 30287/24-02-2022 απόφαση Διεύθυνσης Δασών 

Λακωνίας (ΑΔΑ: 9Σ55ΟΡΙΦ-ΜΧ8).

24. Την απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

υπ’ αρ. 27091/12-02-2020 (Δ’ 122) περί κήρυξης ως ανα-

δασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την απόφαση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου υπ’ αρ. 27091/12-02-2020 (Δ’ 122) περί 

κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 

4.661,95 τ. μ. στην θέση «Κόκκινα», Δ.Κ. Ελαφονήσου, Δ.Ε. 

Ελαφονήσου, Δήμου Ελαφονήσου, Π.Ε. Λακωνίας, διότι 

όπως προέκυψε από την πρόταση του Δασάρχη Μολά-

ων, διαπιστώθηκε αρμοδίως ότι η προτεινόμενη για ανά-

κληση έκταση, έχει υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 67 

ν. 998/1979, ως δασωθείς αγρός. Η έκταση εμβαδού 

4.661,95 τ.μ. με στοιχεία (Κ1, Κ2, Κ3……Κ9, Κ1,) απεικο-

νίζεται στο από 1-10-2022 τοπογραφικό διάγραμμα του 

Πολιτικού Μηχανικού Στυλιανού Χαντζάκου, κλίμακας 

1:500, με κορυφές στο σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ́ 87

και αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων.

Από τη δημοσίευση της απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1529Τεύχος Δ’ 119/26.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1530 Τεύχος Δ’ 119/26.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1531Τεύχος Δ’ 119/26.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Σπάρτη, 12 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 80977 (3)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης: α) δημοσί-
ου δάσους αείφυλλων πλατύφυλλων εμβαδού 
144,64 τ.μ., και β) δημόσια δασική έκταση εμβα-
δού 224,36 τ.μ. στη θέση «Παλιοκοφίνα», περιφέ-
ρειας Τ.Κ. Μαγούλας, του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. 
Ηλείας, αποψιλωτικής υλοτομίας και κατάληψης 
δια τοποθέτησης αντικειμένων, κατασκευών και 
σωλήνων αντίστοιχα.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» (Α΄ 97).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξει» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις των παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και 

των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατά-

ξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) 

και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4 άρ-

θρου 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του άρθρου 

32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 

τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 101).

11. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική (από 01-07- 2015)

αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 

Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 

πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-

κτρονικής υπογραφής».

12. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 

χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 

(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 

Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 

Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και 

Λεχαινών.

13. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25-08-2022 «Εξουσιοδότη-

ση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του 

Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντο-

λή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-

κής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμε-

νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 72277/09-02-2024 πρόταση του Δα-

σαρχείου Πύργου, που αναφέρεται στο θέμα: «Πρόταση 

για κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης α) δημοσίου δά-

σους αείφυλλων πλατύφυλλων εμβαδού 144,64 τ.μ., και

β) δημόσια δασική έκταση εμβαδού 224,36 τ.μ. στη θέση 

«Παλιοκοφίνα», περιφέρειας Τ.Κ. Μαγούλας, του Δήμου 

Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, αποψιλωτικής υλοτομίας και 

κατάληψης δια τοποθέτησης αντικειμένων, κατασκευών 

και σωλήνων αντίστοιχα. Οι διακατοχικές πράξεις έγιναν 

εντός του μηνός Ιανουαρίου και διαπιστώθηκαν από την 

υπηρεσία μας στις 30-01-2024 κατόπιν της αυτοψίας, από 

05-02-2024 έκθεση αυτοψίας του Κων/νου Πυλαρινού, 

δασοπόνου του Δασαρχείου Πύργου και ως εκ τούτου 

επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση: α) δημοσίου δά-

σους αείφυλλων πλατύφυλλων εμβαδού 144,64 τ.μ., και 

β) δημόσια δασική έκταση εμβαδού 224,36 τ.μ. στη θέση 

«Παλιοκοφίνα», περιφέρειας Τ.Κ. Μαγούλας, του Δήμου 

Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, αποψιλωτικής υλοτομίας και 

κατάληψης δια τοποθέτησης αντικειμένων, κατα- σκευών 

και σωλήνων αντίστοιχα. Η έκταση καλυπτόταν προτού 

τις επεμβάσεις με αναγέννηση δάσους και δασικής έκτα-

σης, αντιστοίχως, σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση 

του Δασαρχείου Πύργου, στο από 09-02-2024 συνημμένο 

Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:2000 και εντοπίζε-

ται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 1:20000, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1532 Τεύχος Δ’ 119/26.02.2024

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν από 

την πυρκαγιά καλυπτόταν με αναγέννηση δάσους και 

δασικής έκτασης αείφυλλων - πλατύφυλλων.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-

θεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη 

της δημοσίευσής της ή κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 

των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1533Τεύχος Δ’ 119/26.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1534 Τεύχος Δ’ 119/26.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 16 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001192602240012*


